
LEY N° 2826
LEY DE 27 DE AGOSTO DE 2004

  CARLOS D. MESA GISBERT
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA

 Por cuanto el Honorable Congreso Nacional, ha sancionado la siguiente Ley:
  EL HONORABLE CONGRESO NACIONAL,
 D E C R E T A :
  ARTICULO 1º.- En el marco de la declaratoria de prioridad nacional la promoción del desarrollo del Departamento 
de La Paz, se considera como una de las prioridades de la Prefectura de este Departamento, la ejecución de las obras de 
infraestructura vial para las Provincias José Manuel Pando, Pacajes y otras vecinas.

 ARTICULO 2º.- Para cumplir con o señalado en el artículo anterior, la Prefectura del Departamento de La Paz, en 
coordinación con los Municipios involucrados y el respaldo del Tesoro General de la Nación, debe tomar las previsiones 
necesarias que le permitan la ejecución de las siguientes obras en las Provincias José Manuel Pando, Pacajes y otras vecinas:

 
Asfaltado de la Ruta 104, entre Viacha ? Thola Kollo ? Hito IV.

Construcción de puentes en el mismo Proyecto Achajahuira, Challajahiera, Suchini.
  ARTICULO 3.- Para ejecutar las obras detalladas en el Artículo anterior, la Prefectura del Departamento de La Paz 
deberá prever en su Presupuesto 2005, los recursos económicos necesarios.
  Remítase al Poder Ejecutivo, para fines Constitucionales.
  Es dada en la Sala de Sesiones del Honorable Congreso Nacional, a los veintinueve días del mes de julio de dos mil 
cuatro años.
  Fdo. Hormando Vaca Diez Vaca Diez, Oscar Arrien Sandoval, Enrique Urquidi Hodgkinson, Marcelo Aramayo P., 
Roberto Fernández Orosco, Fernando Rodríguez Calvo.
  Por tanto, la promulgo para que se tenga y cumpla como Ley de la República.
  Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los veintisiete días del mes de agosto de dos mil cuatro años.
  FDO. CARLOS D. MESA GISBERT, José Antonio Galindo Neder.

LEY N° 2827
LEY DE 3 DE SEPTIEMBRE DE 2004

  CARLOS D. MESA GISBERT
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA

 Por cuanto el Honorable Congreso Nacional, ha sancionado la siguiente Ley:
  EL HONORABLE CONGRESO NACIONAL,
 D E C R E T A :
  ARTICULO UNICO.- De conformidad a lo establecido por el Artículo 59°, atribución 12ª, de la Constitución Política 
del Estado, se aprueba el ?Protocolo Facultativo de la Convención de los Derechos del Niño, relativo a la Participación de 
Niños en Conflictos Armados?, adoptado por la Asamblea General de las Naciones Unidad, el 25 de mayo de 2000.

Remítase al Poder Ejecutivo, para fines Constitucionales.
  Es dada en la Sala de Sesiones del Honorable Congreso Nacional, a los veinticinco días del mes de Agosto de dos 
mil cuatro años.
  Fdo. Hormando Vaca Diez Vaca Diez, Mario Cossio Cortez, Juan Luis Choque Armijo, Marcelo Aramayo P., 
Erick Reyes Villa B., Ernesto Poppe Murillo.
  Por tanto, la promulgo para que se tenga y cumpla como Ley de la República.
  Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los tres días del mes de septiembre de dos mil cuatro años.
  FDO. CARLOS D. MESA GISBERT, Juan Ignacio Siles del Valle, José Antonio Galindo Neder.
  LEY N° 2828

LEY DE 3 DE SEPTIEMBRE DE 2004



  CARLOS D. MESA GISBERT
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA

 Por cuanto el Honorable Congreso Nacional, ha sancionado la siguiente Ley:
  EL HONORABLE CONGRESO NACIONAL,
 D E C R E T A :

ARTICULO UNICO.- De conformidad a lo establecido por el Artículo 59°, atribución 12ª, de la Constitución Política 
del Estado, se aprueba el ?Protocolo Sustitutorio del Convenio Simón Rodríguez?, suscrito en Valencia, República 
Bolivariana de Venezuela, el 23 de junio de 2001.

Remítase al Poder Ejecutivo, para fines Constitucionales.
  Es dada en la Sala de Sesiones del Honorable Congreso Nacional, a los veinticinco días del mes de Agosto de dos 
mil cuatro años.
  Fdo. Hormando Vaca Diez Vaca Diez, Mario Cossio Cortez, Juan Luis Choque Armijo, Marcelo Aramayo P., 
Erick Reyes Villa B., Ernesto Poppe Murillo.
  Por tanto, la promulgo para que se tenga y cumpla como Ley de la República.
  Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los tres días del mes de septiembre de dos mil cuatro años.
  FDO. CARLOS D. MESA GISBERT, Juan Ignacio Siles del Valle, José Antonio Galindo Neder.
  LEY N° 2829

LEY DE 3 DE SEPTIEMBRE DE 2004
  CARLOS D. MESA GISBERT

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA
 Por cuanto el Honorable Congreso Nacional, ha sancionado la siguiente Ley:
  EL HONORABLE CONGRESO NACIONAL,
 D E C R E T A :
  ARTICULO UNICO.- De conformidad a lo establecido por el Artículo 59°, atribución 12ª, de la Constitución Política 
del Estado, se aprueba la ?Convención de La Haya de 1954, sobre la Protección de Bienes Culturales en caso de conflicto 
armado?.

Remítase al Poder Ejecutivo, para fines Constitucionales.
  Es dada en la Sala de Sesiones del Honorable Congreso Nacional, a los veinticinco días del mes de Agosto de dos 
mil cuatro años.

 Fdo. Hormando Vaca Diez Vaca Diez, Mario Cossio Cortez, Juan Luis Choque Armijo, Marcelo Aramayo P., Erick 
Reyes Villa B., Ernesto Poppe Murillo.
  Por tanto, la promulgo para que se tenga y cumpla como Ley de la República.
  Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los tres días del mes de septiembre de dos mil cuatro años.
  FDO. CARLOS D. MESA GISBERT, Juan Ignacio Siles del Valle, José Antonio Galindo Neder.
  LEY N° 2830
  LEY DE 3 DE SEPTIEMBRE DE 2004
  CARLOS D. MESA GISBERT

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA
 Por cuanto el Honorable Congreso Nacional, ha sancionado la siguiente Ley:
  EL HONORABLE CONGRESO NACIONAL,
 D E C R E T A :
  ARTICULO UNICO.- De conformidad a lo establecido por el Artículo 59°, atribución 12ª, de la Constitución Política 
del Estado, se aprueba la ratificación de Bolivia del Acuerdo sobre Extradición entre los Estados Parte del MERCOSUR, 
(Argentina, Brasil. Paraguay y Uruguay), la República de Bolivia y la República de Chile, suscrito en la ciudad de Río de 
Janeiro, Brasil, el 10 de diciembre de 1998.

Remítase al Poder Ejecutivo, para fines Constitucionales.
 



Es dada en la Sala de Sesiones del Honorable Congreso Nacional, a los veinticinco días del mes de agosto de dos 
mil cuatro años.
  Fdo. Hormando Vaca Diez Vaca Diez, Mario Cossio Cortez, Juan Luis Choque Armijo, Marcelo Aramayo P., Erick 
Reyes Villa B., Ernesto Poppe Murillo.
  Por tanto, la promulgo para que se tenga y cumpla como Ley de la República.
  Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los tres días del mes de septiembre de dos mil cuatro años.
  FDO. CARLOS D. MESA GISBERT, Juan Ignacio Siles del Valle, José Antonio Galindo Neder.
     LEY N° 2831

LEY DE 3 DE SEPTIEMBRE DE 2004
  CARLOS D. MESA GISBERT

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA
 Por cuanto el Honorable Congreso Nacional, ha sancionado la siguiente Ley:
  EL HONORABLE CONGRESO NACIONAL,
 D E C R E T A :
  ARTICULO UNICO.- De conformidad a lo establecido por el Artículo 59°, atribución 12ª, de la Constitución Política 
del Estado, se aprueba la ratificación de Bolivia al Acuerdo sobre Residencia para Nacionales de los Estados Parte del 
MERCOSUR, Bolivia y Chile, suscrito en Brasilia, República Federativa del Brasil, el 6 de diciembre de 2002.

Remítase al Poder Ejecutivo, para fines Constitucionales.
  Es dada en la Sala de Sesiones del Honorable Congreso Nacional, a los veinticinco días del mes de agosto de dos 
mil cuatro años.
  Fdo. Hormando Vaca Diez Vaca Diez, Mario Cossio Cortez, Juan Luis Choque Armijo, Marcelo Aramayo P., Erick 
Reyes Villa B., Ernesto Poppe Murillo.
  Por tanto, la promulgo para que se tenga y cumpla como Ley de la República.
  Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los tres días del mes de septiembre de dos mil cuatro años.
  FDO. CARLOS D. MESA GISBERT, Juan Ignacio Siles del Valle, José Antonio Galindo Neder.
  LEY N° 2832

LEY DE 10 DE SEPTIEMBRE DE 2004
  CARLOS D. MESA GISBERT

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA
 Por cuanto el Honorable Congreso Nacional, ha sancionado la siguiente Ley:
  EL HONORABLE CONGRESO NACIONAL,
 D E C R E T A :
  ARTICULO 1°.- Declárase de importancia estratégica, la construcción de la carretera Covendo ? Cocapata.
  ARTICULO 2°.- Encomiéndase a las Prefecturas de los Departamentos de La Paz y Cochabamba, mediante sus 
organismos especializados, realizar el estudio de factibilidad, de impacto ambiental y el diseño final de la Carretera 
Covendo ? Cocapata.
  Remítase al Poder Ejecutivo, para fines Constitucionales.
  Es dada en la Sala de Sesiones del Honorable Congreso Nacional, a los veinticinco días del mes de agosto de dos 
mil cuatro años.
  Fdo. Hormando Vaca Diez Vaca Diez, Mario Cossio Cortez, Juan Luis Choque Armijo, Marcelo Aramayo P., Erick 
Reyes Villa B., Ernesto Poppe Murillo.
  Por tanto, la promulgo para que se tenga y cumpla como Ley de la República.
  Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los diez días del mes de septiembre de dos mil cuatro años.
  FDO. CARLOS D. MESA GISBERT, José Antonio Galindo Neder, Jorge Urquidi Barrau.
  LEY N° 2833

LEY DE 10 DE SEPTIEMBRE DE 2004
  CARLOS D. MESA GISBERT



PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA
 Por cuanto el Honorable Congreso Nacional, ha sancionado la siguiente Ley:
  EL HONORABLE CONGRESO NACIONAL,
 D E C R E T A :
  ARTICULO UNICO.- De conformidad a lo establecido por el Artículo 59°, atribución 7ª, de la Constitución Política 
del Estado, se autoriza al Gobierno Municipal de Vinto, transferir a título gratuito, el inmueble de su propiedad con una 
extensión superficial de 19.452,08 m2., ubicados en la localidad de Anocaraire, debidamente inscrito en las oficinas de 
Derechos Reales, bajo la Partida y Fs. N° 4732, Libro Primero de Propiedad de la Provincia Quillacollo del Departamento 
de Cochabamba, de fecha 20 de diciembre de 2000, en favor del Hospitals of Hope International, (Hospitales de 
Esperanza), con destino a la construcción y equipamiento de un moderno Hospital General, con énfasis en la especialidad 
de Pediatría, para emprender actividades de salud, de acuerdo a fases de inversión, en favor de familias bolivianas de escasos 
recursos económicos.
  Remítase al Poder Ejecutivo, para fines Constitucionales.
  Es dada en la Sala de Sesiones del Honorable Congreso Nacional, a los veinticinco días del mes de agosto de dos 
mil cuatro años.
  Fdo. Hormando Vaca Diez Vaca Diez, Mario Cossio Cortez, Juan Luis Choque Armijo, Marcelo Aramayo P., Erick 
Reyes Villa B., Ernesto Poppe Murillo.
  Por tanto, la promulgo para que se tenga y cumpla como Ley de la República.
  Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los diez días del mes de septiembre de dos mil cuatro años.
  FDO. CARLOS D. MESA GISBERT, José Antonio Galindo Neder, Fernando Antezana Aranibar.
  LEY N° 2834

LEY DE 10 DE SEPTIEMBRE DE 2004
  CARLOS D. MESA GISBERT

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA
 Por cuanto el Honorable Congreso Nacional, ha sancionado la siguiente Ley:
  EL HONORABLE CONGRESO NACIONAL,
 D E C R E T A :
  ARTICULO 1°.- Declarar de prioridad nacional, el diseño y construcción de una represa en el Río ?Llullucha?, la 
respectiva red de micro ? riegos y la ampliación del sistema de agua potable en el Municipio de ?El Trigal? Segunda Sección 
de la Provincia Vallegrande del Departamento de Santa Cruz, con el Fin de fomentar el desarrollo sostenible e incentivar la 
actividad agropecuaria, frutícola y ganadera en las comunidades de los Municipios de ?El trigal? y otras zonas del ?Valle? 
de la Primera Sección de la Provincia.
  ARTICULO 2°.- Se dispone que el Poder Ejecutivo, busque financiamiento nacional e internacional, asimismo, la 
Prefectura del Departamento de Santa Cruz, los Municipios de Vallegrande, Primera Sección y ?El Trigal?, Segunda Sección, 
programen recursos económicos, destinados a la construcción de la represa del Río ?Llullucha?, la respectiva red de micro ? 
riegos y la ampliación del sistema de agua potable.
  Remítase al Poder Ejecutivo, para fines Constitucionales.
  Es dada en la Sala de Sesiones del Honorable Congreso Nacional, a los veinticinco días del mes de agosto de dos 
mil cuatro años.
  Fdo. Hormando Vaca Diez Vaca Diez, Mario Cossio Cortez, Juan Luis Choque Armijo, Marcelo Aramayo P., Erick 
Reyes Villa B., Ernesto Poppe Murillo.
  Por tanto, la promulgo para que se tenga y cumpla como Ley de la República.
  Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los diez días del mes de septiembre de dos mil cuatro años.
  FDO. CARLOS D. MESA GISBERT, José Antonio Galindo Neder, Javier Gonzalo Cuevas Argote, Diego 
Montenegro Ernst.
  LEY N° 2835

LEY DE 10 DE SEPTIEMBRE DE 2004



  CARLOS D. MESA GISBERT
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA

 Por cuanto el Honorable Congreso Nacional, ha sancionado la siguiente Ley:
  EL HONORABLE CONGRESO NACIONAL,
 D E C R E T A :
  LEY DEL CORREDOR BIOCEANICO DIAGONAL

?JAIME MENDOZA?
  TITULO I

DISPOSICIÓN GENERAL
  CAPITULO UNICO

OBJETO
  ARTICULO 1°.- Elevase a rango de Corredor Biocéanico de Exportación a la red Fundamental N° 6 denominada 
?DIAGONAL JAIME MENDOZA?, incorporándose como uno de los seis corredores de exportación con que cuenta la 
República de Bolivia,

ARTICULO 2°.- Esta Ley tiene por objeto declarar al Corredor de Exportación ?Diagonal Jaime Mendoza? como 
prioridad nacional, y se dispone la construcción pavimentada de toda la extensión de la carretera biocéanica que une Hito 
Villazón en la frontera con Paraguay y la ciudad de Oruro como punto de acceso hacia los Puertos de la República de Chile 
y de la República del Perú.
  TITULO II

CARACTERISTICAS DEL CORREDOR
?DIAGONAL JAIME MENDOZA?

  CAPITULO I
TRAMOS

  ARTICULO 3°.- El corredor Biocéanico ?Diagonal Jaime Mendoza? tiene como punto de partida Hito Villazón de 
la frontera con el Paraguay y como punto de llegada la ciudad de Oruro en un total de 1005.30 km., comprendiendo los 
siguientes tramos:
 

Hito Villazón ? Boyuibe 128 + 140 Kms.

Boyuibe ? Cuevo ? Bella Vista 75 + 000 kms.

Bella Vista ? Muyupampa 60 + 700 Kms.

Muyupampa ? Monteagudo 66 + 530 Kms.

Monteagudo ? Padilla 129 + 120 Kms.

Padilla ? Tomina ? Yamparaez ? Sucre 187 + 150 Kms.

Sucre ? Ravelo ? Ocurrí ? Macha 156 + 970 Kms.

Macha ? Pocoata ? Uncia 91 + 940 Kms.

Uncia ? Huanuni ? Machacamarca ? Oruro 109 + 750 Kms.
 TOTAL 1005 + 300 Kms.

  CAPITULO II
  POBLACIONES BENEFICIADAS CON EL CORREDOR



BIOCEANICO ?DIAGONAL JAIME MENDOZA?
  ARTICULO 4°.- El corredor Biocéanico ?Diagonal Jaime Mendoza? beneficiará directamente a las siguientes 
Secciones Municipales, ciudades y poblaciones:

Departamento Provincias Sección Municipal N° de Habitantes

SANTA CRUZ      

  Cordillera Boyuibe 4031

    TOTAL 4031

CHUQUISACA      

  Oropeza Sucre 215778

  Zudáñez Zudañez 7423

  Tomina Padilla 12562

  Tomina Tomina 9060

  H. Siles Monteagudo 26504

  Yamparaez Tarabuco 19554

  Yamparaez Yamparaez 10013

  Luis Calvo Muyupampa 10748

    TOTAL 311642

ORURO      

  Cercado Oruro 215660

  P. Dalence Huanuni 19428

  P. Dalence Machacamarca 4180

    TOTAL 239268

POTOSÍ      

  Rafael Bustillos Uncia 25180

  Rafael Bustillos Llallagua 36909

  Chayanta Colquechaca 31037

  Chayanta Ravelo 20536

  Chayanta Pocoata 20116

  Chayanta Ocurrí 18516

    TOTAL 152294

           TOTAL 707235
Fuente : Instituto Nacional de Estadística CENSO 2001.
  TITULO III
  RESPONSABILIDADES INSTITUCIONALES
  ARTICULO 5°.- La ejecución completa de este corredor en términos de estudio a diseño final, ejecución de obras, 
variantes, construcción de puentes, pavimento rígido y demás detalles estará a cargo de las siguientes instituciones:
 

Servicio Nacional de Caminos

Servicio Departamental de Caminos

Prefecturas

Alcaldías
  TITULO IV

PRESUPUESTO



  ARTÍCULO 6°.- Para el cumplimiento del objetivo de este corredor, se dispone el carácter obligatorio y anual de 
los presupuestos que como contraparte deberán aportar las siguientes instituciones:
 

Tesoro General de la Nación

Prefecturas de los Departamentoss de Chuquisaca, Potosí y Oruro

Alcaldías o Municipios beneficiarios del proyecto

Aporte eventual de Instituciones Privadas
  ARTICULO 7°.- La determinación del monto específico para cada nivel institucional se fijará en la Ley Financial de 
cada año en función a los requerimientos que se le den por tramos.
  ARTICULO 8°.- Estos aportes públicos y privados nacionales podrán servir de contraparte para asegurar el 
financiamiento externo que deberá tramitar el Estado.
  Remítase al Poder Ejecutivo, para fines Constitucionales.
  Es dada en la Sala de Sesiones del Honorable Congreso Nacional, a los veinticinco días del mes de agosto de dos 
mil cuatro años.
  Fdo. Hormando Vaca Diez Vaca Diez, Mario Cossio Cortez, Juan Luis Choque Armijo, Marcelo Aramayo P., Erick 
Reyes Villa B., Ernesto Poppe Murillo.

Por tanto, la promulgo para que se tenga y cumpla como Ley de la República.
  Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los diez días del mes de septiembre de dos mil cuatro años.
  FDO. CARLOS D. MESA GISBERT, José Antonio Galindo Neder, Javier Gonzalo Cuevas Argote, Jorge 
Urquidi Barrau, Roberto Barbery Anaya.
  REGISTRO DE DERECHOS DE AUTOR

2002 ? 2004
  OBRAS LITERARIAS
 ________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-675/2003
TITULO USO DEL SOCIODRAMA RADIAL, PARA BRINDAR EDUCACIÓN PARA LA SEXUALIDAD A JOVENES DEL CICLO SEGUNDARIO
AUTOR LUIS GALINDO MALDONADO FLORES 
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE LUIS GALINDO MALDONADO FLORES
FECHA 03/10/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-676/2003
TITULO FORMAS DE SOCIALIZACIÓN CANALIZADAS POR PROCESOS DE COMUNICACIÓN (VERBALES Y NO VERBALES) ENTRE JÓVENES QUE INTERACTÚAN EN LA CIUDAD DE LA PAZ 
AUTOR CARLOS FABRIZE HENRICH MONTEALEGRE
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE CARLOS FABRIZE HENRICH MONTEALEGRE
FECHA 03/10/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

  ________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-677/2003
TITULO MODELO DE PLANIFICACIÓN Y CONTROL DE GESTIÓN MEDIANTE UN CUADRO DE MANDO INTEGRAL. CASO:SERVICIO NACIONAL DE CAMINOS
AUTOR CATHERINE HEYDI HUBE BASCON
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE CATHERINE HEYDI HUBE BASCÓN
FECHA 03/10/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-678/2003

TITULO ESTRATEGIA DE PROMOCIÓN PARA LAS EMPRESAS DE SERVICIOS BURSÁTILES CASO FONDO DE INVERSIONES ABIERTOS

AUTOR JOSE ANTONIO CORTEZ CAMPERO

TITULAR UNIVERSIDAD NUESTRA SEÑORA DE LA PAZ

SOLICITANTE JOSE ANTONIO CORTEZ CAMPERO

FECHA 03/10/03

OBSERVACIONES
________________________________________________________________

  ________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-679/2003
TITULO CENTRO DE ENTRENAMIENTO EN RESCATE



AUTOR RAFAEL CARRASCO GUERRA
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE RAFAEL CARRASCO GUERRA
FECHA 03/10/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-681/2003
TITULO VOCES: VIVIENDO CON EL VIH EN BOLIVIA
AUTOR MINA JUDITH HALPERN
TITULAR RED CRUCEÑA DE APOYO INTEGRAL A LAS PERSONAS QUE VIVEN CON EL VIH Y EL SIDA-REDVIHDA+
SOLICITANTE MINA JUDITH HALPERN
FECHA 06/10/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-682/2003
TITULO INSTINTOS Y EMOCIONES
AUTOR SELVA NORAH JIMENEZ APONTE
TITULAR SELVA NORAH JIMÉNEZ APONTE
SOLICITANTE SELVA NORAH JIMENEZ APONTE
FECHA 06/10/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1- 683/2003
TITULO PROGRAMA JÓVENES CONTRA LA POBREZA MUNICIPIO DE APOLO
AUTOR RAQUEL AGRAMONT LOZA
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE RAQUEL AGRAMOT LOZA
FECHA 03/10/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-684/2003
TITULO APASIONADA
AUTOR SELVA NORAH JIMENEZ APONTE
TITULAR SELVA NORAH JIMENEZ APONTE
SOLICITANTE SELVA NORAH JIMÉNEZ APONTE
FECHA 06/10/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-686/2003
TITULO LA INCURSIÓN DE LOS PERIODISTAS EN EL AMBITO POLÍTICO PARTIDISTA 
AUTOR PATRICIA RADA VIDANGOS
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE PATRICIA INGRID RADA VIDANGOS
FECHA 06/10/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-687/2003
TITULO OPCIONES REALES: UN INSTRUMENTO FINANCIERO PARA EVALUAR INVERSIONES EN CONDICIONES DE FLEXIBILIDAD E INCERTIDUMBRE
AUTOR VIVIAN MONICA VELÁSQUEZ ORIHUELA
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE VIVIAN MÓNICA VELÁSQUEZ ORIHUELA 
FECHA 07/10/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-688/2003
TITULO POBREZA Y DISCRIMINACIÓN LABORAL POR GÉNERO
AUTOR ROCIO RAMIREZ BALLIVIAN
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE ROCIO RAMIRÉZ BALLIVIAN
FECHA 08/10/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-690/2003
TITULO ANÁLISIS ECONÓMICO DE LA TECNOLOGÍA DEL SECTOR MANUFACTURERO BOLIVIANO
AUTOR LIZARDO EMILIO RUIZ TERRAZAS
TITULAR UNIVERSIDAD CATOLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE LIZARDO EMILIO RUIZ TERRAZAS
FECHA 08/10/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-691/2003
TITULO LA DESERCIÓN ESCOLAR DE LOS NIÑOS EN EL AREA RURAL, A NIVEL PRIMARIO 
AUTOR MARIA TERESA ANTONIA CACERES MURILLO
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE MARIA TERESA CACERES MURILLO
FECHA 08/10/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-693/2003
TITULO INTRODUCCIÓN AL PODER AÉREO
AUTOR VICTOR MALDONADO GUZMAN
TITULAR VICTOR MALDONADO GUZMAN
SOLICITANTE VICTOR MALDONADO GUZMAN



FECHA 08/10/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-694/2003
TITULO IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE RESPALDO DE DATOS BASADO EN UNA SAN PARA LOS SERVIDORES PRINCIPALES DE LA ADUANA NACIONAL DE BOLIVIA
AUTOR MIJALKO AMADO GUEVARA REVOLLO
TITULAR UNIVERSIDAD DE AQUINO BOLIVIA
SOLICITANTE MIJALKO AMADO GUEVARA REVOLLO
FECHA 10/10/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-695/2003

TITULO MOTOR DE BÚSQUEDA OPTIMIZADO (MBO)

AUTOR JUAN CARLOS MENDOZA VALDEZ

TITULAR JUAN CARLOS MENDOZA VALDEZ

SOLICITANTE JUAN CARLOS MENDOZA VALDEZ

FECHA 09/10/03

OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-696/2003

TITULO MEDITACIÓN Y ARTES MARCIALES ANDINAS

AUTOR MANUEL RAMIRO ITURRALDE JAHNSEN

TITULAR MANUEL RAMIRO ITURRALDE JAHNSEN

SOLICITANTE MANUEL RAMIRO ITURRALDE JAHNSEN

FECHA 09/10/03

OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-698/2003

TITULO MEDITACIÓN Y ARTES MARCIALES ANDINAS

AUTOR MANUEL RAMIRO ITURRALDE JAHNSEN

TITULAR MANUEL RAMIRO ITURRALDE JAHNSEN

SOLICITANTE MANUEL RAMIRO ITURRALDE JAHNSEN

FECHA 09/10/03

OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-699/2003
TITULO REPRESENTACIÓN SOCIAL DE LA ESCUELA EN PADRES Y MADRES DE FAMILIA AYMARAS DEL ÁREA RURAL
AUTOR BERNARDO ARANCIBIA FLORES
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE BERNARDO ARANCIBIA FLORES
FECHA 10/10/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-701/2003
TITULO MODELO DE SATISFACCIÓN Y MOTIVACIÓN DEL PERSONAL COMO ESTRATÉGIA PARA FACILITAR LA IMPLEMENTACIÓN DE LOS PROCESO DE CAMBIO CASO EMPRESA 

LOCUTORIOS S.R.L. (PUNTO ENTEL)
AUTOR CIRO OSMIN VEIZAGA ORTIZ
TITULAR UNIVERSIDAD CATOLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE CIRO OSMIN VEIZAGA ORTIZ
FECHA 10/10/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-702/2003
TITULO CENTRO DE EDUCACIÓN ESPECIAL INFANTIL
AUTOR CARLA VERONICA DIAZ JURADO
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE CARLA VERONICA DIAZ JURADO
FECHA 13/10/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-703/2003
TITULO EL DERECHO CONSUETUDINARIO Y LA JUSTICIA COMUNITARIA EN EL AREA RURAL DE LA ZONA ALTIPLÁNICA DEL DEPARTAMENTO DE LA PAZ
AUTOR ARTURO VARGAS FLORES Y LIZ INDIRA ROMERO PRIETO
TITULAR ARTURO VARGAS FLORES Y LIZ INDIRA ROMERO PRIETO
SOLICITANTE ARTURO VARGAS FLORES Y LIZ INDIRA ROMERO PRIETO
FECHA 13/10/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-705/2003
TITULO "CREACIÓN DEL CENTRO DE CONCILIACIÓN FAMILIAR EXTRAJUDICIAL 
AUTOR LIZETH TERESA LOMA ZURITA Y DAFNE 

LENA PORTADA LARREA
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE LIZETH TERESA LOMA ZURITA
FECHA 13/10/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-706/2003
TITULO PROYECTO ARQUITECTÓNICO DE LA ESTACIÓN CENTRAL DE BOMBEROS PARA LA CIUDAD DE LA PAZ
AUTOR GEOVANA MARLENE VARGAS MEJIA
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO



SOLICITANTE GEOVANA MARLENE VARGAS MEJIA
FECHA 13/10/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

 Resolución Administrativa 1-707/2003
TITULO GRASTRONOMÍA BOLIVIANA
AUTOR ROSARIO RODRIGUEZ DE RUIZ
TITULAR ROSARIO RODRIGUEZ DE RUIZ
SOLICITANTE ROSARIO RODRIGUEZ DE RUIZ
FECHA 14/10/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-709/2003

TITULO MODELO DE ADMINISTRACIÓN Y CONTROL DE PEDIDOS. CASO ALMACEN DE ACCESORIOS INDUSTRIAS PLASMAR S.A.

AUTOR KARLA PONCE PARI

TITULAR UNIVERSIDAD NUESTRA SEÑORA DE LA PAZ
SOLICITANTE KARLA PONCE PARI
FECHA 12/11/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-711/2003
TITULO PROYECTO TELEVISIÓN EDUCATIVA
AUTOR EDMUNDO AÑEZ MELGAR
TITULAR EDMUNDO AÑEZ MELGAR
SOLICITANTE EDMUNDO AÑEZ MELGAR
FECHA 06/11/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-722/2003
TITULO SISTEMA DE SELECCIÓN DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN DE MARKETING MASIVO EN UNA EMPRESA DE CAPACITACIÓN EMPRESARIAL
AUTOR CARMIÑA ANABEL IBAÑEZ BUEZO
TITULAR UNIVERSIDAD DE AQUINO BOLIVIA
SOLICITANTE CARMIÑA ANABEL IBAÑEZ BUEZO
FECHA 21/11/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-723/2003
TITULO SISTEMA DE PLANIFICACIÓN Y CONTROL PARA LA CONSERVACIÓN DEL CORREDOR ESTE-OESTE DE BOLIVIA A TRAVEZ DEL CONTROL DE CARGAS
AUTOR JOSE SIMON ALOISIO ZENTENO
TITULAR UNIVERSIDAD NUESTRA SEÑORA DE LA PAZ
SOLICITANTE JOSE SIMON ALOISIO ZENTENO
FECHA 06/11/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-724/2003
TITULO CONTABILIDAD DE CONSTRUCCIONES
AUTOR ARTURO SANDOVAL NIÑO DE GUZMAN Y BLANCA TERCEROS MOYA TITULAR ARTURO SANDOVAL NIÑO DE GUZMAN Y BLANCA TERCEROS MOYA
SOLICITANTE ARTURO SANDOVAL NIÑO DE GUZMAN Y BLANCA TERCEROS MOYA
FECHA 11/11/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-727/2003
TITULO INFLUENCIA DE LOS MENSAJES RADIALES COMPUESTOS POR LA MÚSICA ELECTRÓNICA EN EL MOVIMIENTO RAVE
AUTOR ERICA ROXANA GIANCOTTI TORRES
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN
PABLO
SOLICITANTE ERICA ROXANA GIANCOTTI TORRES
FECHA 07/11/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-728/2003
TITULO TRATAMIENTO DE RESIDUOS INFECCIOSOS
AUTOR JOSEPH PETER JORDAN
TITULAR JOSEPH PETER JORDAN
SOLICITANTE JOSEPH PETER JORDAN
FECHA 06/11/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-729/2003
TITULO ANÁLISIS DE LA EFICACIA DE LA COMUNICACIÓN Y SU IMPACTO EN LA CULTURA ORGANIZACIONAL CASO ENTEL FIJA
AUTOR PATRICIA ARISPE MENDEZ
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE PATRICIA ARISPE MENDEZ
FECHA 07/11/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-730/2003
TITULO CONSECUENCIAS DE LA FALTA DE ORIENTACIÓN VOCACIONAL PROFESIONAL EN BACHILLERES DE COROICO
AUTOR MARIA ALIAGA PEREZ
TITULAR UNIVERSIDAD CATOLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE MARIA ALIAGA PEREZ
FECHA 06/11/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-731/2003



TITULO EVALUACIÓN DE IMPACTO DEL PROGRAMA CUIDEMOS NUESTRA SALUD POR RADIO INTERACTIVA, EN EL QUINTO GRADO DE PRIMARIA DE LA ESCUELA DELIA 
GAMBARTE DE QUEZADA EN LA CIUDAD DE LA PAZ.

AUTOR JORGE AYALA CARLOS
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE JORGE AYALA CLAROS
FECHA 06/11/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-732/2003
TITULO LLAMADA EN CERO, UN SERVICIO DE VALOR AGREGADO PARA LOS CLIENTES DE PREPAGO DE VIVA-GSM
AUTOR ALEXANDRO IGNACIO BOHRT ARANA
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE ALEXANDRO IGNACIO BOHRT ARANA
FECHA 06/11/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-733/2003
TITULO PROGRAMA PARA EL DESARROLLO DE LAS HABILIDADES SOCIALES A TRAVÉS DE REPRESENTACIONES TEATRALES (UN ESTUDIO REALIZADO EN NIÑOS(AS) DE 4° NIVEL 

PRIMARIO)
AUTOR SONYA CHURA QUISPE
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE SONYA CHURA QUISPE
FECHA 06/11/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-734/2003
TITULO EL GRAN ANILLO DE SAL
AUTOR ALVARO MANZANO ZAMBRANA, ANTONIO TORREZ VASQUEZ Y LUIS GARCIA TORNEL CALDERON
TITULAR ALVARO MANZANO ZAMBRANA, ANTONIO TORREZ VASQUEZ Y LUIS GARCIA TORNEL CALDERON
SOLICITANTE LUIS GARCIA TORNEL CALDERÓN 
FECHA 17/11/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-735/2003
TITULO REORGANIZACIÓN ESTRUCTURAL Y FUNCIONAL CASO ALL SERVICE 
AUTOR CLAUDIA CARMELINDA CARREÑO CUADRADO
TITULAR UNIVERSIDAD NUESTRA SEÑORA DE LA PAZ
SOLICITANTE CLAUDIA CARMELINDA CARREÑO CUADRADO
FECHA 07/11/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-736/2003
TITULO ESTRATEGÍA DE GESTIÓN PARA LA PUESTA EN MARCHA DE LA ENTIDAD PROMOCIÓN BOLIVIANA DE TURISMO - PROBOTUR
AUTOR CLAUDIA ELVIRA CAROLINA CASTELLON VELARDE
TITULAR UNIVERSIDAD CATOLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE CLAUDIA ELVIRA CAROLINA CASTELLÓN VELARDE
FECHA 07/11/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

             ________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-737/2003
TITULO ESTRATEGIA DE POSICIONAMIENTO DEL SECTOR TEXTIL / CONFECCIONES PARA UN CAMBIO EN LA PERCEPCIÓN DEL CONSUMIDOR URBANO. SECTOR: PIMES (CIUDAD DE 

LA PAZ)
AUTOR JESSICA MONSERRAT ZAMBRANA ESCALANTE
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE JESSICA MONSERRAT ZAMBRANA ESCALANTE
FECHA 07/11/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-738/2003
TITULO DETECCIÓN Y DISCRIMINACIÓN ENTRE FIBRILACIÓN Y TAQUICARDIA VENTRICULAR MEDIANTE REDES NEURONALES
AUTOR IVAN JOSUE BUTRON CARVAJAL
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE IVAN JOSUE BUTRON CARVAJAL
FECHA 07/11/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-739/2003
TITULO QORMA, CORAZÓN DE ORO
AUTOR MARCELO GALINDO USTARIZ
TITULAR MARCELO GALINDO USTARIZ
SOLICITANTE MARCELO GALINDO USTARIZ
FECHA 12/11/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-740/2003
TITULO MOVILIZACIÓN DE AHORRO COMO ESTRATEGÍA DE PREVENCIÓN DE RIESGO EN EL ÁEREA RURAL CASO: CRÉDITO DE EDUCACIÓN RURAL CRECER
AUTOR CLAUDIA VERÓNICA GUTIERREZ ALCAZAR
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE CLAUDIA VERÓNICA GUTIERREZ ALCARAZ
FECHA 07/11/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-741/2003
TITULO ALIANZAS ESTRATÉGICAS ENTRE INSTITUCIONES FINANCIERAS PARA LA MOVILIZACIÓN DE RECURSOS EN LA CAPTACIÓN DE DEPOSITOS EN EL AREA RURAL, CASO 

FONDOS FINANCIEROS PRIVADOS
AUTOR MARIA LIZETH CUBA GUTIERREZ
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE MARIA LIZETH CUBA GUTIERREZ
FECHA 07/11/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

Resolución Administrativa 1-742/2003
TITULO INFLUENCIA ECONÓMICA SOBRE LA MORA DE LOS CRÉDITOS HIPOTECARIOS DE VIVIENDA: CASO BANCO NACIONAL DE BOLIVIA.



AUTOR ALEJANDRO DANIEL AGRAMONT LECHÍN Y JORGE MARCELO URDININEA HIDALGO
TITULAR UNIVERSIDAD CATÓLICA BOLIVIANA SAN PABLO
SOLICITANTE ALEJANDRO DANIEL AGRAMONT LECHÍN Y JORGE MARCELO URDININEA HIDALGO
FECHA 07/11/03
OBSERVACIONES
________________________________________________________________

           


